

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
 WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Pren. kwart. 250 zł.

Konto oszczęd. P. K. O. 404.305. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. G. II. p. — Tel. 137-99. Konto oszczęd. P. K. O. 404.306.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
 bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść nr 21: W pamiętny dzień. — Zjednoczenie nauczycielstwa szkół średnich nakazem chwili. — Ofiarność, o której się nie mówi. — Pomimo spadku cen niema za co kupować. — O ustawę oddłużeniową dla urzędników. — Urzędnicy kancelaryjni gorzej traktowani od woźnych.

Komunikat

Dnia 10-go listopada b. r. odbyło się zebranie Zarządu Głównego Ogólnego Zrzeszenia Zwyczajników i Słowniarzów funkcyjarszów państwowych i samorządowych Rapielii w Warszawie. Po użyczeniu przypadającej rocznicy wyzolenia, przystąpiono do obrad nad najaktualniejszą sprawą urzędników. Narady trwały od godz. 5-ej popoł. do 12.30 po północy. Sprawozdanie szczegółowe zamieścimy w następnym numerze.

Z nowym rokiem rozszerziliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **djatermii**, czynnej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzący według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa **Baszowa 22** w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże djatermia, lampy kwareowe, oraz sellux, od godziny 9-tej do 15-tej, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. **SAMOPOMOC URZĘDNICZA.**

W pamiętny on dzień.

W pamiętny dzień 11-go listopada 1918 r. padły ostatnie kajdany niewoli. Z okowów zaborców powstała odrodzona Ojczyzna do nowego życia. Powstała z pożogi wojennej, z popoconych siód, z poniszonych miast, z popoconych granatami zagónów, z morza przelanej krwi, z ofiar i męki ofiarników świętej sprawy. Na chwilę tę czekały z upragnieniem pokolenia całe.

Walczył o nią młodociany bohater 63 roku w mroźne dni styczniowe, tulając się po puszcach i lasach, o głodzie i chłodzie, z marmu flintą w ręce, borykając się w śmiertelnej walce z przemożną i dobrze uzbrojoną armją rosyjskiej potęgi.

Walczył o nią cł, co zapelnili kazamaty rosyjskich więzień, gnani nahażką bezdusznego soldata - niewolnika w odwieczne śniegi Sybiru, by tam dokonac smutnego życia w bezludnych tajgach, z wstrząsającą się w cialo kajdanami.

A kiedy Lwa wojenna krwawym blaskiem oświeca pobojowiska wojny światowej, na polu bitwy znalazł się znowu szary żołnierz polski,

szlachetny szaleniec, legionista polski, by bagnetem i krwią pod wodzą swego Komendanta Piłsudskiego wyznaczyć granice Tej, która nie zgineła.

Walczył o nią i ginęli błękitni Bajocicycy na ziemiach odległej Francji, by wyłuszczyć triumfalny szlak dla zwyciężskich w boju orłów polskich.

Walczył o nią spiskujący Peowiacy na tyłach wrogich armij, — walczyli żołnierze Korpusu Wschodniego, i Murmańczycy, i Sybiracy na obczyźnie, walczyli studenci i robotnicze pod murami Lwowa, czy pod polskimi Termopilami, pod Zadwórzem.

Ze zmoju tego, meczeństwa i krwi powstała Polska, — dziś, po latach silna i pełężna, budząca dumę i radość u swoich, a szacunek i respekt u obcych.

Oparta na silnych i ofiarnych ramionach wszystkich warstw społecznych, wstąpiła Ona w szranki dziejowe, jako mocarstwowa potęga, kierując Swe kroki ku świetlanej przyszłości.

nigdzie nie należą z takich, czy innych powodów.

Jest to, jak widać, na tak niezbyt wielką rzeszę nauczycielstwa szkół średnich rozbić tak dokładnie i groźne dla interesów stanu i ideowych nauczycielstwa, że aż dziwić się należy, w czym tkwi takie niezrozumienie własnych interesów, które jedynie znalazł może swój wykludnik i opiekę w jednej silnej organizacji.

To zróżnicowanie tradycyjne jest jakby przeżnięciem mentalności lat niewoli i powojnie, że każda z organizacji porusza się w kole zamkniętem ludzi starszych, bez dopływu młodszego elementu, który wobec tej sytuacji i obaw plynących z oportunistu, wykazuje zupełną bierność i apatię organizacyjną.

A przeciw obowiazkiem naszym jest podniesienie na wyszyni ideowej i społecznej całej nacji zbiorowości nauczycielskiej, przed którą stała w Odrodzeniu Polsce zadania niesłychanie doniośle. Winniśmy dążyć, aby w szeregu naszych wywozyło się to niezłomne poczucie, że jesteśmy po stronie szlachetnych i piastunów tradycji tego pokolenia, które przez trud, nie cofających się przed niczym zmagając się z nieodległymi, rzucilo fundamenta pod zbryną czuj legjonową, a ofiara krwi żołnierskiej zdecydowała o mocarstwom stanowisku Polski.

Musimy głęboko pragnąć, aby świadomości tego faktu, że wielu naszych kolegów i wychowanków na wspólnym oltarzu złożyło ofiarę krwi serdecznej, wycisnęła głębokie piętno na całym naszym stosunku do Państwa, szkoły i młodzieży, by nurem tej myśli przepojone były wszystkie zabiegi wychowawcze i organizacyjne, aby w wypracowaniu samych siebie, osiągnąć ideowo twórczego nauczyciela obywatela, spełniającego swój szary, codzienny obowiazek, jako najdonioślejszą społeczną misję, mającą decydować nie tylko o dniu dzisiejszym ale także i przedzwyszkniem o obliczu jutra, które przyjdzie.

Do tego jednak potrzeba nie le rozbić, lecz jednej silnej organizacji, o jasnym obliczu ideowem, zwróconej frontem do państwowości polskiej.

Bez dąsów, bez personalizmów, winniśmy wobec życia polskiego, jego deżeń i zmagają, zajęć

Zjednoczenie nauczycielstwa szkół średnich nakazem chwili.

Niezmiernie ważne dla nauczycielstwa wypadki, jak zaszerogowanie, ograniczenie awansu automatycznego od VI. stopnia włącznie, polityka personalna i programowa, wreszcie podwyższenie liczby godzin etatowych — zastaly nauczycielstwo szkół średnich w zupełnem rozbiću organizacyjnem.

Fakt ten ujawnił się w rozpadnięciu nauczycielstwa szkół średnich na szereg grup o różnym charakterze ideowym i zawodowym.

Pierwsza grupa, to „Towarzystwo Nauczycieli Szkół Środkich i Wyszczeh” (T. N. S. W.), druga to „Zrzeszenie Nauczycieli Szkół Środkich i Wyszczeh” (Z. N. S. W.), trzecia — sekcja nauczycielstwa szkół średnich, przy Związku Nauczycielstwa Polskiego Szkół Powzszczehnych (zwarta) — Związek Nauczycielstwa Szkół Środkich Zawodowych, Dnia — Zręb, szósta: Kóło nauczycieli rysunków i robót ręcznych, a siódma i najliczniejsza — dżicy, którzy

postawę czynną i twórczą, bo wierzmy nieziłownie, że tylko w ten sposób spełnimy najlepiej nasze zadania i podmieśmy znaczenie nauczycielstwa średniego na ten poziom. Kto, przy z racji jego przygotowania naukowego i doświadczenia dających na nim obowiązków, słusznie mu się należy.

Tego jednak nauczycielstwa szkół średnich nie może osiągnąć w rozbiu, w jakim tkwi. Również zdobyć zawodowych nie da się osiągnąć przez stawianie światu pretensji i dać im nieoparty na rzetelnym dorobku, ale wspólna, twarda, przemysłiana praca organizacyjna, wykluwająca swe drogi poza płaszczyznę najmniejszego oporu, tak nam dobrze znanej wzajemnej adoracji, ale w dążeniu wzięty przed smółką, meksk, nie lekczący się odpowiedzialności krytykę własnych poczynań i niezgodowaną jak fala korekturę dróg, metod i środków własnego działania.

I tu właśnie punkt wyjścia regeneracji życia organizmego nauczycielstwa szkół średnich.

Pragnielibyśmy widzieć całe nauczycielstwo szkół średnich, zjednoczone w jednej wielkiej organizacji. Ale tego nie można robić przez wchłanianie jednej przez drugą, lecz właściwie przez ściśle zespolenie i wyodrębnienie każdej

z kategorii nauczycielstwa polskiego osobno. I tak: 1) szkół akademickich, 2) szkół średnich ogólnokształcących, 3) szkół zawodowych, — 4) szkół powzrostecznych, których silnie i jednolite organizacje, wyłoniłyby w konsekwencji wspólne wydziały, w jakiejś Jbze nauczycielskiej, o czterech wydziałach, stanowowej czynnik ochrony pracy, która byłaby regulatorem stosunków zawodowych i platformą do załatwiania spraw wewnętrznych nauczycielskich.

Niewątpliwie, że jest to muzyka dla całej przyszłości, której realizacja zdaje się być koniecznością, że wstępując nietylko na ewolucję całego szkolnictwa i stosunek nauczycielstwa do zagadnień społecznych i gospodarczych, lecz również na zjawisko przebudowy samego społeczeństwa i jego organizacji.

Leż zamini do tego dojdzie, musimy wypracować postulat **zjednoczenia całego nauczycielstwa szkół średnich wszystkich organizacji w jedną całość**, która by godnie reprezentowała cały szereg nauczycielstwa średniego i konsekwentnie dążyła do zapewnienia mu należytej pozycji, praw i obowiązków.

Zjednoczenie takie jest bezwzględnie koniecznym. **Nauczyciel.**

Ofiarności, o której się nie mówi.

Leży przedmowa wykazu cyfrowo opodatkowania się dobrowolnego na Fundusz Obrony Morza. Poszczególne pozycje tego wykazu, gdy je przechodzimy kolejno, wskazują, że omylił dobrowolnymi podatnikami Funduszu Morza są w większości urzędnicy państwowi różnych kategorii. Więc na czele idzie Policja Państwowa, która jako pierwsza ratę tego podatku wpłaciła blisko 800 zł., dalej Sady, Izba Skarbowa wraz z podległymi urzędami skarbowymi, Izba Kontrolna i Izba Rądo. Bardzo niezrozumiale udziału w tej patriotycznej składce przypada na urzędników instytucji prywatnych a udział wolnych zawodów, kupiectwa, przemysłu i olbrzymiej rzeszy obywatelska równa się zeru.

A przecież Komitet Funduszu Obrony Morskiej powołał do współpracy nietylko urzędników państwowych, ale całe społeczeństwo! Dlaczego więc udział tylko urzędników państwowych okazał się ofiarności, podczas gdy ta olbrzymia rzesza ludności nie zareagowała na apel do uczuć obywatelskich?

Zresztą tak samo rezultaty co zbirka na Funduszu Morza dają inne akcje publiczne, które opodatkowuje się systematycznie na rzecz LOPP, jeśli w pierwszym rzędzie nie urzędnicy państwowi? Kto, jeśli nie oni przez szereg miesięcy składali datki na ofiary powodzi, kto popiera w ten sam trwały sposób budowę szkół powszechnych, zwalczanie gruźlicy i wiele innych akcji społecznych, jeśli nie w pierwszym rzędzie urzędnicy państwowi, do których wszelkim Komitetom najłatwiej dotrzeć, bo wystarczy przesłać odpowiedni memoriał czy list składkowy zefowem, co nie trudno licząc, na to, że za jego przykładem i wpływem pójdą i inni, oczywiście nie jako poluzni rozkazy „nauczycielstwa” lecz jako ci, którzy są w pełni poczucia swych obywatelskich obowiązków.

Ciekawa i wielomówiąca jest ta statystyka ofiar na rzecz publiczne, a przecież tak mało się o niej wie i tak mało mówi!

Urzędnicy państwowi, wo hialy murzyn, zapracowany, zabiorny, zatroskany, niepewny jutra, składa zawsze chętnie i ofiarnie swe skromny datki na narodowe i państwowe cele, święcie

w tym względzie budującym przykładem. Jego ofiary nie są głośne, nigdzie się ich nie chwali i jedynie ten, kto żada sobie trudni przepisanie rejestru składek i zbadania listy członków poszczególnych Lig i Towarzystw, dowie się o tem, że trzonem członkostwa wielu takich instytucji są właśnie urzędnicy. We wielu wypadkach płatnicy poborów potrają już automatycznie owo miesięczne składki i datki, przez co poszczególne towarzystwa zyskują na regularności wpływów swoich dochodów i oszczędzają na opłatach inkasentów. Toteż urzędnicy są zawsze najbardziej „lakomymi” kaskiem dla wszelkich Komitetów. Gdzie jak gdzie, ale do nich zawsze udają się na pewniaka. Zrezygnują raczej z udawania się do wyższych, dobrze wypłacanych monet sfer, do których dostęp jest trudny, ale do urzędników trafia zawsze, bo tam zawsze najłatwiej trafić do poczucia obywatelskiego i uzyskać dochody wprawdzie nie olśmiewające wysokości, ale matematycznie określone i pewne.

Toteż żadna sfera obywatelska nie jest tak zewszestrachn karotowana, jak oni i nietylko, gdy idzie o drugorzędne cele i drobniejsze datki, ale zawsze także tam, gdzie akcja ma zakres szeroki i wymaga wielkiej ofiarności, np. Pożyczka Narodowa, zakupowanie akcji Banku Polskiego i in.

Za dobro powinno się płacić dobrem. Czy jednak urzędnicy państwowi za to publiczna ofiarności domają jakiejś rekompensaty? Racz przytoczmy. Nietylko że nikt im nieczego nigdy nie da, lecz z największą skądinąd obojętnością odbierze, gdy tylko ma znaleźć zastosowanie jakiś nowy środek, dotyczący kompromisy wydatków. Opieka państwowa obejmuje dłużników rolnych, hipotecznych, zalegających podatników i t. p. — lecz gdy chodzi o oddłużenie urzędników, nie się w tym kierunku nie czyni tak, jakby ta sfera obywateli żyła w dostatkach i nie potrzebowała ochrony.

Ofiarności urzędników na cele publiczne jest więc nietylko bezimienna, ale doskonale czytają w swych beneficjentach. Skądinąd, że nikt nigdy i nigdzie dotąd tego uznał. I.

cen artykułów codziennego zapotrzebowania. Leż tylko w dziedzinie produkcji przemysłowej, gdyż co do artykułów rolnych. Rząd powinien raczej wzrast cen. Ma to ten skutek, że właśnie nieczego się tem nie osiąga, co bowiem konsumenci zyska na polamieniu należy, węgla, soli i t. p. zastrzeżenie na podstawie prawa, mażki, kasz i t. p. Głównym przyczyną jest comiesięcznym cyfrowo i za kosztoz utrzymywanie, przekazywane się, że od Illego czasu waha się one w minimalnej mierze, raz spadają, innym razem wznoszą się w jakimś ulamkowym procencie. Można w tych warunkach mówić co najwyżej o stabilizacji stopy życiowej wcią na niskim poziomie, aniżeli o korzystnym obniżeniu się poziomu cen.

Trzeba więc nałożyć na uwagę, że stopa wy-nagrodzi i dochodów nietylko nie wzrosła, lecz nawet spadła na miesiąc, ale wciąż spada! Świadczy o tem cyfrę zarobków robotniczych, osłabiające pewnie maxima znajdujące się na bardzo niskim poziomie w porównaniu do cyfr z r. 1929 i lat wcześniejszych oraz w zestawieniu do cyfr wykazywanych przez inne europejskie kraje. W tej samej a może nawet w gorzej mierze spadają zarobki i dochody kask pracujących umysłowo, urzędników, nauczycieli, lekarzy, adwokatów itp. Spadek jest zaś tak silny, że wahał się w słabym mierze cen artykułów nie wyodrębniających tyrol różnic i t. zw. „noyce” cen miedzy towarami a zarobkami rozciągają się coraz silniej.

Takie są znaniona przyczynowa a jednoczenie i wynikiowe przejawy naszego kryzysu. Jest to wegetacja wystarczająca wprawdzie do podtrzymania życia, ale hamująca jego bujniejszy rozwój. Naprawdę z roku na rok oczekujemy jakiegoś ulepszenia. Przesłano nas zresztą z oficjalnej krytyki ludności, że możemy się wkrótce spodziewać jakiegoś zwrotu na lepsze. I.

Czy tak być powinno?

W niedzielę 4 listopada budżetu polskiego 18-ta a 19-tą okradziono mieszkanie p. B. z ulicy Kołłątaja w Krakowie tak gruntownie, że pozostał ze żoną w tem co mieli na sobie.

Nietylko ubrania, suknie i futra padły łupem złodziejczaków, ale całe miesięczne emerytura i wypłaty w sumie kilkunast złotych znikły bez śladu!

Leż w obecných czasach nie jest to zdarzenie nadzwyczajne i pytanie zawarte w tytule nie odnosi się do tego, codziennie zdarzającego się faktu. Bezrobocie i „kryzys” wytworzyły już tak psychikę, że i złodziejstwo stało się zrozumiałe, gdyż widzimy, że tam „słachetnemi” kunsztowni poświęcają się i miali i wlecy. Zawodowym wianymawcom odsiadującym kilkunast, kary, udziela się nawet „urlop zdrowotny”, które zwracają są używane do treningu, by nie stracić wprawy w swoim kunszcie.

Pan B. natychmiast po dokonaniem włamania, udał się do komisariatu, który zbadał na miejscu rozmiar szkody i spisał protokół.

Ponieważ p. B. ubezpieczył się przeciw włamaniu (z wyjątkiem pieniędzy), zgłosił wypadek do „Florjanki”, gdzie mu wtręcono odpowiedni formularz do wypełnienia, który w ostatniej rubryce wymagał potwierdzenia władzy, której do mieszano kradzieży.

Pan B. udał się do komisariatu, gdzie mu jednak oświadczone, że sprawę tę kradzieży oddano do urzędu śledczego, który fakt zgłoszenia powiadczy. Naturalnie, że p. B. chodź zdziwiony, że urząd, któremu zgłosił kradzież, nie może klauzuli potwierdzenia umieścić, udał się do urzędu śledczego, gdzie go poruczone, że w miesiąc podanie na stemplu, potem otrzyma potwierdzenie! I tak p. B. okradziony, bez środków do życia musiał kąpić za 11 zł. stemplu dziesięciolotowy (takie aniżeli w miesiąc podanie, potem otrzyma potwierdzenie).

I dopiero teraz znajduje tytuł tego artykułu **czy tak być powinno?** zastosowanie!

Czy w intencji autora ustawy stemplowej leżało, ażeby od człowieka ogabnionego ze wszy skiego, żadać ostatekowego podania i wygotowania całe pismo jako odpowiedź zamiast wpisać do formularza, zgłosił o kradzieży 4. XI. 1934 r. ?

Rozumiejmy, że Skarb Państwa musi mieć dochody, ale na miły Bóg, nie w takich rozmiarach, których wypadka!

I dlatego zapytujemy Wysokie Min. Skarbu: „Czy tak być powinno?”

O. Z.

Pomimo spadku cen, niema za co kupować.

Przebiegający statystyka spożycia w Polsce dostrzegamy, że z roku na rok należą cyfry spożycia niezbędnych artykułów żywności. Objawy ten charakterystycznie naderżają kryzys, który możemy określić zdaniem: spadek cen iście w tempie wadliwej aniżeli spadek dochodów.

Przytoczmy kilka cyfr. W r. 1930 na jednego mieszkanca w Polsce wypadło spożycie 11,9 kg. cukru, w r. 1931 już tylko 8,91 kg. W r. 1929 jeden mieszkaniec spalił 1142 kg. węgla, a w r. 1930 tylko 875 kg. A więc spadek, zyska 10-16% nie objawy się nawet wyluzowanej (tem że w r. 1929 rima była wyjątkowo duża). Podobnie przedstawiają się cyfry spożycia soli, siarku, kawy, herbaty i wielu artykułów importowanych a jedynie artykuły o niskiej wartości spożywczej jak kartofle i żyto zjadają pewien

wzrost spożycia, co świadczy, że stery, które za lepszy czasom używają droższych artykułów konsumcyjnych, dziś z konieczności konsumują już tylko to, co najtańsze.

Obraz ten wychodzi jeszcze plastyczniej, gdy zestawiamy naszą konsumcję ze stosunkami państw innymi w dziedzinie. Nie chcąc nudy cytunkami cyframi podajemy jedynie dla porównania, że np. we Włoszech, gdzie stopa życiowa jest o wiele niższa niż np. w Anglii, Francji, nawet w Niemczech, konsumacja najważniejszych artykułów jak ziemniaki, kapusta, chleb żytni, kukurydza, kasza, jest przeciętne jeszcze 40 razy mniejsza jak w Polsce, co oznacza, że wloski chłop i robotnik odżywiają się o wiele lepiej, niż ich towarzysze w Polsce.

Dotychczasowa polityka deflacyjna, uprawiana od wielu już lat w Polsce, dąży do tłumienia

Dozyskujcie nowych abonentów „Jedności”!

Naczelnikom urzędów nie wolno potrącać z poborów składek do S. U. S. ani żadnych Związków!

W ostatnich czasach zakradł się dziki zwyczaj do szeregu urzędów, że poszczególne kierownicy i naczelnicy potrącają przy wypłacie poborów wkładki na różne stowarzyszenia, jak na przykład władze skarbowe na rzecz S. U. S. (Stowarzyszenie Urzędników Skarbowych).

Urzednicy personalnie potulnie przyjmowali za przykry zarządzenia w obawie przed ewentualnymi szykanami, placąc nieraz na rzecz związków, do których nie miał nawet ochoty należeć. Anomaliję tę zastawaliśmy ostro w jednym z ostatnich numerów, żądając od władz położenia kresu tym anormalnym słuskom.

Postulat nasz nie minał bez echa, gdyż pojawił się w tej sprawie kazak pobierania w ten sposób wkładki.

Ponieważ nie wszędzie dojdzie do wiadomości, bo kierownicy urzędów będą o tem milczeli, zawiadamiamy o tem ogół pracowników państwowych.

Treść jednego z takich okólników brzmi jak następuje:

„Do Izby Skarbowej dochodzą coraz częściej skargi pracowników zatrudnionych w okręgu, iż niektórzy panowie naczelnicy (kierownicy) Urzędów zarządza na własną rękę w sposób przymusowy, zatem bez zgody interesowanych pracowników, potrącanie z uposażń oraz z na-

leżności za podróże służbowe, kwot pieniężnych na cele Stow. Urzędników Skarbowych, czy też innych Stowarzyszeń. Potrącenia te idą niejednokrotnie w wysokości kwoty i wynoszą nieraz 10 proc. przypadającej do wypłaty pracownikowi należności.

Również ze sfer pozarządniczych dochodzą wiadomości o podobnej procedurze, stosowanej przez niektórych pp. naczelników (kierowników) Urzędów.

Izba Skarbowa zwraca przeto uwagę panów naczelników (kierowników) na niedopuszczalność podobnego przymusowego potrącania kwot pieniężnych z poborów i innych należności podległego personelu. Wszelkie składki i inne datki mogą być pobierane tylko w drodze dobrowolnej i za zgodą odnośnego pracownika.

Na przyszłość musi ustać podobny proceder, a Izba Skarbowa spodziewa się, że nie spotka się w przyszłości ze skargami na podobne postępowanie panów naczelników (kierowników) Urzędów wobec personelu. Przylem zaznacza się, że na przyszłość w wypadkach stwierdzenia samowolnego potrącania kwot pieniężnych z uposażeń, wżyl jakiegokolwiek należności podległego personelu, panowie naczelnicy będą pociągani do odpowiedzialności służbowej!”

Stowarzyszenie Urzęd. Skarbowych (S. U. S.) przeciw „Rodzinie Urzędniczej”.

Organizacja skarbowców wydała w powyższej sprawie następujący komunikat:

„Biorąc pod uwagę, że „Rodzina Urzędnicza” ma te same cele jakie zgodnie ze swym statutem zatwierdzonym przez władze realizuje na terenie skarbowym Stowarzyszenie Urzędników Skarbowych R. P., biorąc pod uwagę, że ciężkie położenie materialne pracowników skar-

bowych nie zezwala na uiszczenie składek i do S. U. S. i do Rodziny Urzędniczej, Zarząd Centralny postanowił zwrócić się do koleżog z apelem, aby nie zapisywali się w poczet Rodziny Urzędniczej!”

Powyższe polejamy do wiadomości, prosząc Kolegog o zastosowanie się do zapadłej uchwały. J. Wisniewski, Sekr. G. Dr. M. Filippek, Prez.

Obniżka cen węgla staje się fikcją.

WTONĘLA W ZAKAMARKACH POLITYKI KARTELOWÓW I ŁAŃCUCHA POŚREDNIKÓW

Nadszedł obecnie czas, w którym większość ludności pracującej zaprasuje się w węgiel na zimę. W tym roku powitrymywano się naogół z roblemien zapasog węglogych przed dniami 1. listopada, gdyż od dawna już krążyły wieści i zapowiedzi, że na skutek rządowej akcji obniżki cen, węgiel od 1. listopada potanieje. Żniżka ta istotnie w spodziewanym terminie nastąpiła, jak to już w poprzednim numerze „Jedności” donosiliśmy.

Cóż się ałoi okazało?

Rzecz ogólnie komunikat urzędowy, w myśli którego cena węgla winna być w sprzedaży detalicznej o 3 do 15 procent niższa od dotychczasowej, zależnie od rodzaju węgla, a ponadto, ponieważż żniżnog równocześnie i taryfy kolejowe za przewóz węgla — różnica teąd powstała, miała spowodować dalszą żniżkę ceny tego artykułu w sprzedaży konsumentom. Gdy ałoi po 1-szym listopadzie liczn konsument zgłosili się do składog węglogych dla poczynienia zakupog, przekonali się z niemałym zdziwieniem, iż cena węgla ani drgnęła! Tak, jak było przed żniżką rządową, tak pozostało i po 1-szym listopadzie.

Jedynie w niektórych miejscowościach, bardziej odległych od zagłębi węglogych, właściciele składog zniżyli cenę o tyle tylko, o ile potaniał przewóz.

Cóż jednak stało się ze samą żniżką? Przecież komunikaty rządowe wyraźnie stwierdziły, że ma ona obowiązywać od 1. listopada!

Otóż tutaj wyszły na jaw machinacje różnych zainteresowanych zwioliog, które różniły w praktyce żniżnicę korzystnie dla ludności posunując władz rządowych.

Opóźniająca się realizacja obniżki cen węgla spowodowana została nowymi posunięciami kopalń węglogych, które z dniami 1. listopada cofnęły całkowicie wszystkie rabaty, udzielane hartowog odprzędawcom węgla. Rabaty te wahały się od 18 do 15 procent stawek cennikowych. Zaoberetowana gdzienieżka na rynku węglogym obniżka cen węgla przeciętnie o trzy złote na tonnie nie jest skutkiem zamieszania cen przez kopalnie, lecz jedynie i wyłącznie przyszanie ulg przewozowych przez P. K. P. Cofnięcie rabatu skompensowało nominalną

obniżkę cennika, tak, że cena węgla nie osiągnęła zapowiadanej granicy.

Na rynku węglogym powstał formalny chaos, z którego — na skutek konsumentog — korzystają jedynie rozmaite czynniki spekulacyjne.

Konsument mają jednak prawo domagać się uregulowania kwestii sumiennocią zarówno kartelu węglogiego, jak i sprzedawcog węgla i ścisłego przestrzegania ustalonych cen. Nie można tolerować tego rodzaju praktyk, bez względu na to, czy pochodzą one ze strony przewoźcu węglogiego, czy też łańcucha zbędnych pośredników handlowych — by, jeśli rząd obniża cenę jakiegog artykułu, żniżka ta, lub w najlepszym wypadku znaczna jej część tonęła w zakamarkach zawilego u nas aparatu handlowego. Zarządca i ogłoszona żniżka muszą dotrzeć do konsumentog, a władze muszą użyć wszelkich, stojących im do dyspozycji środków, by skłonić niesumiennych sprzedawcog do przestrzegania ustalonej ceny!

Podobnie zresztą przedstawia się sprawa obniżki innego ważnego artykułu — a mianowicie cukru. Władze rządowe ogłosiły komunikat, iż cena cukru ustalona została na zł. 1.25 za kilogram. Ałoi organizacje sprzedawcog opublikowały za swej strony kalkulacje, wykazujące, iż cukier musi kosztować 1.30 zł. za kilogram. W rezultacie konsument płaci te ostatnie cenę.

Czy to jest w porządku? — zapytujemy.

Ważne dla emerytog państwowych.

Nowe legitymacje kolejowe dla emerytog.

Ministerstwo Skarbu kryptem z 6 października 1934 r. Nr. D. I. 72697/3/34, zarządziło, że legitymacje funkcyjarszowog państwowych w stanie spoczynku, uprawniające do ulg przy przejazdach kolejami państwowymi, tracą ważność z dniami 31 grudnia 1934 r. W miejsce dotychczasowych legitymacyj Izba Skarbowa I w. w. Lwowie wydała nowe legitymacje nowego wzoru na okres lat pięciu bez przedłużania, licząc od daty wydania. Do próby o nową legitymację należy dołączyć fotografię odpowiadającą wyglądowi za-

Opowieść górska.

Ej pocziogz jo so byłek,
Ej maluski panicek —
A tery sie zrobiek
Ej wielgi przesledek!
Ej posuchojciec ino
Panicki i panowie,
By takie zrobic kinc
Ej malo trza miec w glowie

Przepchać „trza” słyry klasy
Niby bez gimnazje,
Bo wozyl — to glupasty,
Nick majom turbacjce!

Sęciście sie odwrócicie
Hat w służbie cySORZA —
I dobre sie zrobilo,
Zech poseł na pocziogzina!

A potem studjować:

Czy siedzić tu latami?

Ej moze jo spróbuję

Wojuwać z Moskalami!

Ej cok ik wymordowol
Tym drugim z telefonu,
To nikity nie zrachowol,
Choć liczyłoby do zgonul

Jak starsi obaczyli,
Ze umiem „fest” wojuwać,
Zaroz sie naradzili —
Ej trza go dekorowaci!

Ej potem mie wysłali
Do Smogog na wyświkie —
Bo prezes — tak uznali —
Ze musz mieć praktykce!

Panowul bedz tery
Nad Wartą co sie wozie,
Choć bytek wiełgie zero,
I sieckie mom w swy glowie.

wnętrznemu posiadacza w okresie wystawienia legitymacji formatu 37 × 52 mm, bez nakrycia głowy na białem tle. Szerokość twarzy 15 — 20 mm, oraz stara legitymacja i dowód wpłaty kwoty 50 gr. Należycy do P. K. O. lub miejscowej Kasy urzęd. skarbowego na rachunek budżetu dochodog Ministerstwa Skarbu D. 2 § 6 p. 2.

Poświęcenie kamienia węgielnego

DOMU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

W dniu 27. października odbyło się w Warszawie, przy Alejach Jerozolimskich 85, poświęcenie kamienia węgielnego Domu Związku Pracownikog Samorządu Terytorjalnego. Aktu poświęcenia dokonał dyr. Ks. Bolesław Sułek z Poznania.

Na uroczystości obecni byli: wiceminister spraw wewnętrznych Władysław Korzak, dyrektor departamentu samorządowego Zbikowski Witold, naczelnik wydziału Stanisław Podwiślak, wicewojewoda warszawski Franciszek Godlewski, w zastępstwie wojewody m. Warszawy, starosta Bartoszewicz, reprezentant prezydium m. st. Warszawy dyr. mjr. Wróblewski, starosta powiatowy warszawski Jan Mieszowski, dyr. Z. Ukł. Ubez. Emer. Rob. Józef Pasternak, nac. Z. U. E. R. W. Petrykowski, dyrektor Kurat. Adm. Samorz. przy W. W. P. prof. dr. Wład. Maliniec, przedstawiciele Zw. Gmin Wiejskich wicemarsz. dr. Polakiewicz i dyr. B. Tyczyński, przedstawiciele Zw. Miast i Zw. Powiatog, Prezes Centr. Rady Pracowniczej R. Krukowski, Prezes Zw. Org. Pracown. Samorządu Wojew. B. Bederski i w. pr. A. Maleczi, sen. J. L. Lempe, pos. Hanebach, pos. Stępiński, przedstawiciele związkog zawodowych, prasy, Zarząd Centralny Z. P. S. T. oraz liczne delegacje prowincjonalnych oddziałog Związku.

Uroczystość zagalę Prezes Centralnego Zarządu Związku Fr. Filippek, który powitał przedstawicieli władz i gości oraz strześcił w krótkich słowach historię Związku.

Następnie dyr. Ks. Bolesław Sułek wygłosił przemówienie, w płomienych słowach podnosząc czyn solidarnej zbiorowoci pracowników samorządowych, poczem dokonał poświęcenia Kamienia Węgielnego, zaś p. wicemin. Korzak położył pierwszą cegółkę.

Przyszły dom Związku będzie 8-piętrowym gmachem, w którym będą umieszczone biuro Związku, redakcje, drukarnia, składnica i biblioteka. Zaraz pokeje dla członkog Związku, przyjeżdżających do Warszawy.

Projekt budowy Domu powstał w r. 1928. Koszta budowy pokrywają członkowie Związku, placąc specjalnie na ten cel składkę lawest-

Czw. 19.

O ustawę oddłużeniową dla urzędników.

Sprawa oddłużenia jest dziś netylko aktualną, ze względów zagadnień gospodarczych społeczeństwa, fiskalnych, ze względu na zdolność podatki, czy wręczciejze w racji wchodzącej już w życie ustawy oddłużeniowej rolnictwa, ale z uwagi na znaczny wzrost wartości złotego w kraju, a umniejszenie ilości jego obiegu i posiadania przez obywateli.

Świat pracowniczy, szczególnie miejski, winien zająć stanowisko, jakże mu chwila obecna narzuca, i nie pozostawać w roli biernego widza, by nie ponieść tych klęsk, jakie już kilkakrotnie w innej formie, od czasu wojny ponosił.

Wprawdzie widoczno jest, że tak w czasach spadku, jakoteż wzrostu wartości waluty, rozgrywy finansowo-walutowe dotyczą wyłącznie sier pasadniej waluty, lecz bezpośrednie skutki dotyczą właśnie świata pracowniczego.

Na uzasadnienie należy sobie wyklądać przypomnieć, że w czasie inflacji pracownicy formalnie walczą o utrzymanie się na powierzchni życia, kiedy z dnia na dzień wrastają koszty środków żywności i odzieży, a pensje wrastają w niewspolmiernie powolnym tempie do zwykłej ceny. Otrzymywane dodatki, w praktycznej swej wartości, nie pokrywają nawet różnicy cen najbliższych kilku lat ubiegłych.

Natomiast powiedzmy otwarcie, dla rolnictwa (nawet drobnego), przemysłu i handlu był to okres wprost cudownego rozkwitu. Wszak cała odbudowa rolnictwa zniszczonego wojną, wielkie fortuny kupców, przegabote inwestycje przemysłu i rolnictwa a pusty skarb Państwa, to skutki inflacji; a świat pracowniczy tracił i traci...

Placil niedoborom swego niedużego budżetu domowego, ofiarami wyrzeczenia się radości życia, ograniczeniem stopy życiowej, ponizłymi przeciętnej, zaś o jakichkolwiek inwestycjach domowych nie było mowy, przeciwnie, co kto miał wartościowego, zbywał na potrzeby życia codziennego.

Z wprowadzeniem złotej waluty nastąpiło wstrzymanie pedu w „nieznanie”.

Pracownik, otrzymując swa placc, wiedział, że za nią z końcem miesiąca kupi to samo, co w jego początkach, rychło dostosował się do nowego, niezmiernie warunków bytu, przyczem spostrzegł, że tak jak i poprzednio, miał za mękę by wyżyć z rodzina.

Inaczej natomiast wobec nowej sytuacji zachował się świat rolniczy, przemysłowy i handlowy. Rozpoczęła stopa życiowej, wysoka skala interesów, intensywna dążność zwiększania stanu posiadania, niedocenianie wartości wprowadzonej waluty, lekceważenie świadczeń podatkowych nabyte z okresów wojennych i inflacyjnych, nie wstrzymały dłużej czas pedu ich życia, aż do całkowitego zalamania się.

Ten ped — może nawet ocelowy — wprowadził w błąd polityków budżetowych państwa, przez co nadawano mu znaczną rozpiętość, zaś wprowadzone — kryzysem nazwane — jego wstrzymanie zamalowało i budżetowa równowaga państwa.

Zresztą kto umie otwarcie ocenił patrzeć na praktyczną stronę zagadnień życiowych, zauważył to we wszystkich państwach, które brały udział w wojnie światowej.

Jedną do czasu „kryzysu” na terenie międzynarodowym mało liczone się z wzajemną

wymiana produktów, to z chwałką wstrzymania wewnętrznego rozpedu wysokiej skali, polityka budżetowa państwa poczeła w stosunku do sąsiedztwa bliższych i dalszych ulegać zmianom w różnym odstępiech czasu.

Poczeło szukać dróg ratujących przed „kryzysem”.

Stąd powstały ograniczenia przyrowowe, a zwiększona ekspansja wyrowowa. Wewnętrznej polityce zagranicą zmniejszenie budżetu w znacznej części kosztom umniejszenia plac pracowniczych. Równocześnie prawie sflory rolnicze, przemysłowe i handlowe poczeły w tym kierunku działać i działać. Zaczęło również od umniejszenia plac pracownikow, lub też ich redukcji. Dla aktywności bilansu, korzystając z zrzuconego hasła wyrowowego i ułatwień w tym kierunku ze strony państwa, poczeło co można i za byle wyczerpać.

W tych warunkach, długi czas ceny artykułów w kraju utrzymywały się na poziomie ubiegłego okresu „rozpedu” przedkryzyrowego. Świat pracowniczy, mając umniejszone dochody plac za poprzednio, deficytowym budżetem i t. d. Cały ciężar kryzysu został zwalony na świat pracowniczy, tak, jak poprzednio, ciężar inflacji.

Coraz większe trudności wyrowowe, spowodowały nagromadzenie się produktów w kraju, a te, których bez zpuszcza się w zapasie utrzymać nie było można, poczeło rzucać na rynek wewnętrzny, co w konsekwencji spowodowało znaczną obniżkę ich cen. Nie potniały natomiast artykuły, dające się łatwo konserwować lub utrzymać bez trudu w zapasie. Stąd potniały w pierwszym rzędzie artykuły spożywcze.

Ten skok w „łajność” pewnych artykułów, poza innymi skutkami, spowodował trz dalsza obniżkę plac pracowniczych. Natomiast ceny innych artykułów, szlyjne nadal, powolnie, że świat pracowniczy plac i traci.

W takich warunkach i rolnictwo znalazło się w bardzo krytycznym położeniu. Z punktu państwowego biorac, należy go ratować. I państwo to czyni, wydając ustawę oddłużeniową, redukując odsetki i nawet kapitały pożyczkowe.

Różne mogą być skutki ustawy oddłużeniowej dla rolnictwa. Jedno jest pewne. Rolnictwo zaprzestanie da szybszego zloblecia gołwki, potrzebnej na placenie odsetek i rat różnych zobowiązań, pozbywając się przez to możliwość po zbierach swych produktów, zaś możliwość magazynowania zbiora do czasu koniunktury, spowoduje w konsekwencji powolne, lecz stała zwyżkę cen tych produktów.

Świat pracowniczy przy depresyjnie ustalonych swych dochodach, jak wskazywał poprzednie oświadczenia, będzie placil... będzie ponosił otiary wojny, inflacji, deflacji, kryzysu i obniżki cen. Groża mu dalsze klęski, wypływające z obecnej koniunktury gospodarczej. — Świadczając, że świat pracowniczy a serce państwa pracownikow państwowych jest zadłozony z powodu dotychczasowego nieuległego uposażenia, oraz niemożności dobrowolnej spłaty długów, rosnących z powodu kosztów skarg sądowych, egzekucyjnych, rosnących odsetek, winien we wszelki dostępny mu sposób, wszelkimi silami domagać się również podobnej ustawy oddłużeniowej, jaką wydano dla rolników. Wacław H.

dowól o żywotności naszego Zarządu, który śmiało i otwarcie występuje w obronie interesów swoich członków.

Wskutek otrzymanych z kilku miejscowości żądań, na niektórych naczelnikow Urzędow Skarbowych, którzy nawet mimo choroby zmuszają pod groźbą „wyrzucenia” do popołudniowego urzędowania, celem uniknięcia nieporozumienia, jakie powstają wskutek powyższych zarządzeń wyjaśniamy, że zarządzone przez naczelnikow Urzędow Skarbowych popołudniowe urzędowania na pewien ściśle określony czasunek (dla wykończenia pewnych czynności urzędowych) muszą być aprobowane przez Naczelnika Władzy II instancji, a więc w skarbowości przez Dyrektora Izby Skarbowej.

Chorzy mogą uzyskać zwolnienia od pełnienia służby w godzinach popołudniowych na próbie, wniesiona droga służbowa (dodolnienie świadectwa lekarskiego konieczne) do przelozonej władzy II instancji (Izby Skarbowej).

O wszelkich tego rodzaju i podobnych przysmuszonych zarządzeniach prosimy z zupełnym zaufaniem odnosić się do Zarządu naszego Związku, który poczyny odpowiednie kroki zarządza.

W końcu komunikujemy, że dnia 29 października b. r. z ramienia naszego Związku udala się delegacja, składająca się z prezesa Jarosińskiego i obu wiceprezesow Podolaka i Weintraubica, na audyencje do JWPana Józefa Gregora, Dyrektora Izby Skarbowej I w Lwowie.

Po przywitaniu — pełnem szacunku ze strony delegacji — prezes Jarosiński złożył Panu Dyrektorowi w imieniu koleżank i kolegów życzenia pomyślnej i owocnej pracy na tak wysokim i odpowiedzialnym stanowisku w administracji skarbowej.

Pan Dyrektor dziękując, wysłuchal następnie życzieliwie przedstawione mu niektóre sprawy, obchodzące nasz ogóln oświadczać, że je przychylnie rozpatrzy i życzy sobie, aby urzędniczej tej kategorii dawali zawsze tyle owocnej pracy, ile wymaga dobro służby.

Wobec tego Zarząd Centralnego Związku Państwowych i Samorządnych Urzędnikow Kancelaryjnych III kategorii Rzeczp. P. wywa wszystkie koleżank i kolegów skarbowych, podległych Izbie Skarbowej I w Lwowie, aby pomimo domanych ostatnio rozczarowań z całym poświęceniem spełniali gorliwie i sumiennie powierzone im obowinzi służbowe, ku zupełnemu zadowoleniu naszych przelozonych władz i dla dobra Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

Ponadto apelujemy, aby wolny od zajęć biurowych czas w miarę sil poświęcał zawsze ochotnie pracy społecznej, jakiej wymaga od jego lojalnego obywatela-urzędnika Państwa Polskiego. ZARZĄD.

Urzednicy kancelaryjni gorzej traktowani od wożnych.

W Dz. Ust. Nr. 97 z dnia 30. X. 1934 poz. 885 ukazało się rozporządzenie, zarządzające skutkami zatrudnienia niższych funkcjonariuszow państwowych w niedziele i święta, w wysokości 1/30 uposażenia miesięcznego, w razie niemożności zwolnienia tego pracownika od zajęć w dniu poprzedzającym lub następnym po zatrudnieniu niedzielnym.

Swego czasu Ministerstwo Skarbu zarządzało dyżury urzędnicze w Izbach Skarbowych, pełnionej przy centralach telefonicznych codziennie od godz. 15 do 21, zaś w niedziele i święta od 8 do 21.

Dyżury te wcale nie sa wynagradzane, a pracownicy nie otrzymują specjalnych zwolnień za wyjątkiem 2-godz. przerwy obiadowej. Natomiast tak poprzednio jak i obecnie wcale nie otrzymują zwolnień z urzędniczym dyżur miał i będzie nadal pobierał stałe osobne wynagradzanie.

Wynika stąd jasno, że urzednik kancelaryjny jest gorzej traktowany od niższego funkcjonariusza. Nadto zważyć należy, że w Izbie Skarbowej II w Lwowie zarządzone dyżury utrzymują wyłącznie urzednicy kancelaryjni, zaś wobec ich szczerpe ilości dyżur taki przypada na każdego po dwa a nawet trzy razy w miesiącu.

Sprawa ta zajmowała się swego czasu podobno bardzo gorliwie Stowarzyszenie Urzędnikow Skarbowych, lecz jak zwyčajnie, jeśli chodzi o urzednikow III kategorii, bez skutku.

Prosimy o wyrównanie zaległej i bieżącej prunumeraty.

Komunikat

Centr. Związku Państw. i Samorz. Urzednikow Kancelaryjnych III Kat. Rzeczypospolitej Polskiej we Lwowie, ul. Łyczakowska 25.

Stosownie do zapowiedzi w jednym z naszych komunikatow ogłoszonych w „Jedności”, wydaliśmy dnia 31 października 1934 r. komunikat wewnętrzny, który przesyłaliśmy wszystkim koleżankom i kolegom, urzednikom III kat. pod osobistymi adresami.

W odpowiedzi na wspomniany komunikat otrzymujemy korespondencje, w których koleżanki i kolezy przosa o wykazanie zaległości składek, celem jej wyrównania, niektórzy zaś wplacają je bezpośrednio na dobro naszego Związku w P. K. O. konto Nr. 150.938 oraz wzywają do naległości za przesyłane egzemplarze „Jedności”. Prosimy nie przysyłać nam wplacerek pieniężnych, gdyż sprawa ta wrodnie przy podjęciu pieniężnej i jest kosztowniejszym sposobem aniżeli za pośrednictwem PKO.

Wimownie nasuwa się nam pytanie, dlaczego wamone przysyłanie do Centr. Związku

wszystkich urzednikow kancelaryjnych następuje tak powoli z niewytłumaczoną ośpełnością?

Skoro imnie Związek wysuwają dopiero obecnie nasze ogólne postulaty i obiecuje zrealizowanie ich swoim wstawnictwem uważamy, że my, reprezentując na podstawie zatwierdzonego statutu, interesy urzednikow III kategorii tak skarbowych, jak politycznych i administracyjnych, jako też urzednikow samorządowych, jesteśmy w pierwszym rzędzie powołani do tego obowiazku, wskutek czego powinniśmy mieć więcej zaufania u ogółu koleżank i kolegów, aniżeli wolny przyrodni opiekunowie, gdyż Zarząd nasz jest reprezentowany przez przedstawicieli wymienionych resortow.

Zresztą interwencje nasze, przeważnie skuteczne, a w wielu wypadkach sięgające poza granice naszego zakresu działania (interwencje) nawet za nieczłonkami), dają wymowny

Nasz apel do Czytelników.

Od pierwszych chwil, gdy przed laty zgora dźwiękiem zaczęła się ukazywać „JEDNOŚĆ”, kontakt naszego pisma z Czytelnikami był zawsze niecierpliwie żywy i serdeczny i takim pozostaje do dziś. Świadczą o tem setki listów i korespondencji, jakie Wydawnictwo nasze wciąż otrzymuje, a w których obok wyrazów uznania i sympatii poruszane są bolączki najbardziej dotychczas rzadziej.

Dziś, bardziej niż kiedykolwiek potrzebne jest zadziorniejsze życie ściałych wzorów, łączących redakcję pisma urzędniczego z szerokim kręgiem Czytelników.

Wszelkie potrzeby życia urzędniczego, w tych ciężkich chwilach, jakie jest nam dziś dane przeżywać, mogą znaleźć wówczas dopiero uwzględnienie ze strony miarodajnej, jeżeli za pośrednictwem czysto zawodowej prasy, stanącej się do wiadomości powołanych władz, przy równoczesnym poparciu naszych Związków i Central organizacyjnych w Warszawie. Może

nawet często nie doceniając znaczenia i roli, jaką spełnia i wyników, jakie osiągnąć może własna, niezależna prasa zawodowa.

Czytajcie zatem „JEDNOŚĆ”, szerzej się do niej w wszelkich sprawach i potrzebach życia urzędniczego, informując redakcję o swych bolączkach i troskach, o wszelkich najpilniejszych i niepomysłanych objawach życia społecznego, aby to, co jest dobre — utrwał, a co złe — łepić!

Pozatem, obowiązkiem każdego urzędnika, który rozumie i ocenia wartość niżej pisywanej — jest **pozyskiwanie nowych abonentów naszego pisma, regularne wpłacanie prenumeraty i budzenie tego poczucia samobrony u innych.**

Na tych podstawach oparta „JEDNOŚĆ” nie zawiedzie Waszych oczekiwań. Zadania, jakie wzięła na siebie jako apolityczne, zawodowe pismo urzędnicze — spełni!

Kraków.

Komunikat „Spójni”.

Wydział Tow. Urzędników Kanc. „Spójni” w Krakowie na posiedzeniu odbytem dnia 7. XI, b. r. uchwalił między innymi odnieść się do Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych, by tenże przez swych delegatów do Centralnych Organizacji w Warszawie poruszył następujące sprawy:

- 1) wznowienie awansów;
- 2) zmiany tytułatury urzędników III kategorii;
- 3) przeniesienie na stały etat sił kontraktowych;
- 4) wykorzystanie urlopów wypoczynkowych.

Uzasadnienie.

Ad 1) Wskutek zaszerzowania duża ilość funkcjonariuszy państwowych została cofnięta do niższego stopnia służbowego, a wielu z nich zostało zrównanych w stopniach służbowych z wyższymi. — Następne zaszerzowanie, które miało krywdy te wyrównać, nie uczyniło tego ani w jednej trzeciej części poprzedniego uszerzku i znaczna liczba dotkniętych nierównym zaszerzowaniem ponosi dotąd niezłuszoną karę degradacji, mimo nienagannie i sumiennej długoletniej pracy w gorliwym spełnianiu obowiązków.

Ad 2) Zniesienie poprzedniej tytułatury szczególnie w kategorii III obniżyło dotkliwie powagę nielicznych danych funkcjonariuszy, lecz również wpłynęło ujemnie na prestiż odnosnych referentów, zatłuwających swoimiśm powierzone im niedługoletnie bardzo ważne sprawy, wobec tego proponujemy dla kategorii III następujące tytuły: XI st. sl., kancelista”, X st. sl., sekretarz”, IX st. sl., starszy sekretarz”, VIII st. sl., zastępczyni kancelarii, intendenci”.

(w zrozumieniu przy władzach podległych władzom naczelny).

Ad 3) Wszedł w życie zwyczaj przyjmowania do Urzędów Państwowych sił kontraktowych, co mogło być utrzymane prowizorycznie przez siebie określony czas próby — nie wytrzymuje natomiast uzasadnienia co do funkcjonariuszów pełniących swoje obowiązki w charakterze funkcjonariuszy kontraktowego z całym poświęceniem i ku zupełnemu zadowoleniu przełożonych przez kilka a nawet kilkanaście lat. — Zwyklijsze ci zobowiązani są netylko uprawnieniom, przysługującym urzędnikom stałym, lecz również mimo opłacanych wysokich opłat ubezpieczeniowych, nie mają zapewnionego iutra ani dla siebie, ani też dla swoich rodzin.

Ad 4) Z powodu przygotowań materiału do klasyfikacji gruntów, urzędnikom III kategorii zajęłym w Urzędach Skarbowych (dział katarski), wstrzymano w roku bieżącym wypłaty wypoczynkowe. — Zważywszy, że w tych urzędach praca jest nadzwyczaj żmudna i wyczerpująca, trudno wyobrazić sobie pozabawiania zajętych w tych Urzędach funkcjonariuszy urlopów wypoczynkowych, które się im najsluszej należą, celem zregenerowania nowych sił do moźniejszej pracy. Ta droga prośmy również Centralny Związek we Lwowie o poczynienie odpowiednich kroków. Nadto uchwalono wysłać delegację do P. Prezesa Izby Skarbowej w powyższych sprawach.

W.

(Powyższe sprawy przelozono Centrali warszawskiej na posiedzeniu w dn. 10. XI. Poetylby to będą przedložone przez C. R. P. afrom rządowym w specjalnym memorjaie. — Przep. Redakcji).

komunikacji i Skarbu przynalo wymienionym 50 proc. zniżki koleje.

Zarząd Główny Koła Polskiego Związku emerytów kolejowych i państwowych zwraca się na tej drodze do Związku Zrzeszeń Emerytalnych w Warszawie, o zajęcie się i poparcie sprawy poruszonej u miarodajnych czynników.

PODWYŻSZENIE WKŁADEK CZŁONKOWSKICH DLA EMERYTÓW W ZJEDNOCZENIU POLSKICH KOLEJOWCÓW.

Emeryci, którzy przed rokiem 1930 zostali przeniesieni na emeryturę (a większość tych jest członkami-zalozyicielami tej instytucji od r. 1919) nie otrzymali dotychczas odpłaty emerytalnej, jaką dostają młodzi członkowie Zjednoczenia, wpłacając obecnie pełnowe wkładki, t. j. 2 złotych miesięcznie przez dyrekcje kolejowe, a druga połowa przez P. K. O., na czeki, które Zjednoczenie Polskich Kolejowców każdemu nadesłalo, co trwa już 6 miesięcy.

Wobec opłaty obecnej czeków P. K. O. wpłacającej emeryci zainast 4 zł. — 4.10. Niewiadomo czemu Zarząd Główny Z. K. P. powduje się, że zmienił formę ściągania składek członkowskich, gdyż poprzednio dyrekcje ściagały pełną wartość wkładek. Chyba też, że niekiedn z tych bledakowców nie będzie mógł przez P. K. O. wydatkować i przelać do urzędu pisa członkowskie.

Czasby był najwyższy tę sprawę uregulować.

POD ADRESEM MINISTERSTWA KOMUNIKACJI.

Ministerstwo Komunikacji w Rzeczypospolitej Czesosłowackiej przed laty 12 wydało zarządzenie do podwładnych im Dyrekcji kolejowych, aby z początkiem każdego roku wysłano emerytowi i wulowom po trzy niewypełnione drukowane karty na przejazd kolejami czeskosłowackimi, które w razie potrzeby mogą uprawniać odpowiednio wyjechać. Ulatwia to netylko emerytom, ale i wladcom kolejowym nalezyoż użytkownikom kart zamiast jak u nas, pisanie podań i wyekwidowania na kartę, tak, iż w wielu wypadkach pilynych otrzymuje się je zapóźno.

W tym wypadku moźnaby się wzorować na zarządzeniach Min. Kom. Czesosłowacji jak i na wprowadzonych już u nas ulgach ua przejazd dla pracownikow czynnych.

Za Koła Polskiego Związku Emerytów w Nowym Sączu:

St. Klimowski, Sekr. B. Ronnański, Przew.

Komunikat redakcyjny.

Po uzyskaniu wyjaśnień co do istoty skłeli Naczelni. Komitetu pracown. państw. samorząd. i komunalnych, oraz Centralnej Rady Pracown. w związku z minionym kongresem ogólnourzędniczym w sprawie usławy upozależnionj oświadczyliśmy, że zarzuty nasze przeciw tej akcji zamieszczone w numerach 6, 7 i 8 roku bieżącego, uważamy obecnie za bezpodstawne, oraz że nie mieliśmy zamiarów czynić jakichkolwiek zarzutów osobistych p. Dr. Stanisławowi Konewskiemu, lecz zrealizowały się do niego jako do sekretarza naczelnego komitetu, przyczem do sekretarza naczelnego zarzuty miałyby charakter osobiasty, uważalibyśmy za nasz obowiązek go przeprosić.

Poglówne.

W dalszym ciągu wpłynęły od dnia 1 lipca 1934 r. do dnia 15 listopada 1934 r. do Związku Zrzeszeń Prac. Publ. Wojew. Krakowskiego, tytułem postępowego następujące kwoty: p. T. T. Kolo Sztgarów, Bohnia 21. 30., — Towarzystwo Wzaj. Pom. Urzędników Magistratu, Kraków 2. 200., — Związek Urzędników Sądowych Apellacji Krakowskiej 2. 150., — Państwowa Szkoła Przemysłowa, Kraków 2. 34., — Urzędniczy Sąd Grodzki, Tuchów 2. 8., — Urzędniczy Sąd Grodzki, Biecz 2. 8., — Urzędniczy Sąd Grodzki, Myliczne 2. 6., — Okręgowy Związek Emerytów, Białystok i Samorządnych, Warszawa 40., — Profesorowie Gimnazjum Sobieskiego, Kraków 2. 48., — P. P. Flak St. 2. 1., — Czubiński St. 2. 4., — Piotrzycki Z. 2. 2., — Kierpiec A. 2. 2., — Cyranowski 2. 2. 50., Ptasinski Wład. 2. 2., — Liszka J. 2., — Siwinski J. 2. 1., — Saldman Michal 2. 4., — Kotlarczyk L. 2. 150., Welczewski Miecz. 2. 4., — Dr. Czorny-Schwarzenberg 2. 1., — Rada Jagusiński 2. 4., — Inz. Górek 2. 2.,

Nowy Sącz.

Sprawy emerytalne.

Koła Polskiego Związku Emerytów w Nowym Sączu nadesłano nam kilka cennych uwag, które poniżej publikujemy.

WYDZIEDZCZENIE.

Znane jest ogólnie położenie materialne emerytów(tek) i wdów państwowych natzwanych (złotliwiz) „zaborczych”.

Zaprzestania emerytalne po ostatnich obniżkach wynoszą dziś około 50 proc. w stosunku do należnych im emerytur. To też nędra i niezadowolone wśród tych nielicznych już bledakow, których większość pokryty mogły, z dnia na dzień się powiększa, a przeciw wadom nie ci ludzie za czasów zaborów szczególnie na terenie byłej Austrii włożyli pracy i zabiegów około podniesienia dachu polskiego w towarzystwach jak: „Sokół”, T. S. L., Straże pożarne i t. p., z narazieniem się nieraz na utratę stanowiska i pracy.

Nadto przy tworzeniu Legionów i niezawisłego Państwa Polskiego — netylko brali czynny udział, ale ofiarowali swoją innym przodkowi. Do Rządu Polakow i miarodajnych czynnikow wiele wpłynęło prób, petycji i memorjałów, ale bez skutku.

Nawet przy drobnych świadczeniach się strony

Iżądu Polskiego widać to niechęć dla tych emerytów(tek) „zaborczych...” i wdów, gdyż obecnie im zniksi 50 proc. na przejazd kolejami polskimi.

Do podpisanego Zwołania Kola zgłasza się jeden z tych emerytów z przedstawieniem, iż obecnie Iżąd Polski rozszerzył prawo zniżkowe na wojkowych, pracownikow państwowych czynnych, a nawet emerytów kolejowych, nie uważając, dniejże natomiast prób wszystkich innych emerytów o zniżkę.

Przytaczamy słowa emeryta: „...zbliżają się dni Zaduszek, wjechałabym na groby moich naj bliższych i do stron rodzinnych, aby stanąć przyznąć sobie garść ziemi. Iżądny mi włożono kiedys do trumny, niestety fundusze nie pozwalają mi na pokrycie kosztów tej podróży. a sity i nogi na obdęcie jej pieszo”.

Wobec mowy p. premiera Kozłowskiego, wygłoszonej nielawo w Klubie B. B. W. R. w Warszawie, w której stwierdzono, że obniżka taryf kolejowych, przyczynia się do zwiększenia na dochodów państwowych wskutek wzmożenia się ruchu, a również aby zadoczyć uczynny prósbom emerytów(tek) i wdów „zaborczych”, byłoby pożądanę, żeby Ministerstwo Ko-

Jasny promień na zachmurzonym horyzoncie stosunków polsko-francuskich.

Nawiązania podczas ostatniego zjazdu Filacu w Londynie wymiana poglądów między kombatantami francuskimi a polskimi w sprawie stosunków wzajemnych obydwu krajów, została nową uwatlowana w Paryżu.

Stalo się to dzięki przyjęciu, jakie wydal general Górecki dla przesów i wybitnych przedstawicieli kombatantów francuskich.

Wśród serdecznej rozmowy general Górecki wreczył obecnemu przesowi Filacu p. Deshoes — „List otwarty byłych kombatantów polskich do byłych kombatantów francuskich”, w którym wyłożone zostały listy zagranicznej polityki polskiej ze specjalnym uwzględnieniem stosunków polsko-francuskich.

List stwierdza w konkluzji, że w chwili obecnej nie istnieje między Polską a Francją żaden poważny konflikt, lecz tylko serja pewnych nieporozumień.

Polska opinia publiczna niepokoi się wiele i dziwi, iż we Francji tak mało głosów odzywa się w celu rozprzężenia atmosfery wysoce niepomysłnej dla przyjaźni obydwu państw. Dlatego właśnie byli kombatanci polscy, towarzysze broni byłych kombatantów francuskich pragną być głosem serca i rozsądku, pomimo, iż Polska nie uważa się za odpowiedzialną za ostatnie rozluźnienie węzłów, łączących oba kraje, kombatanci polscy występują z inicjatywą wymiany poglądów, która wdraja im się niezbędna.

Wyprzedziliśmy swoje pretenzje i żale, kombatanci polscy spodziewają się, że ich francuscy kolezcy zechcą im udzielić odpowiedzi i wyjaśnień. Wyświetlenie całej sprawy niewątpliwie rozproszy istniejące nieporozumienia i zapewni normalne funkcjonowanie przy-

jaźni, która stanowi dla obydwu krajów największą korzyść, gwarantując bezpieczeństwo i pokój. Pamiętajmy, że Francja a Polska nie zdarzyły się bowiem nie takiego, czego nie możnaby było naprawić.

W tej uroczystej rocznicy 11. listopada, byli kombatanci polscy mogą zapewnić swoich francuskich kolegów, iż zawsze mogą liczyć na Polskę. Im silniejsza będzie Polska, tem łatwiejsza będzie polityka francuska w Europie. Warunki geograficzne, historyczne i polityczne, które doprowadziły do zawarcia sojuszu francusko-polskiego istnieją w dalszym ciągu, ale minimalny okres, gdy można było uważać Polskę za satelitę.

Byli kombatanci polscy i francuscy powinni więc razem pracować nad tem, aby zaprzestano zbędnych, a czasem wstrętnych polemik i starać się o wytworzenie wielkiego prądu opinii, który usunąłby te manewry i przychylny się do wytworzenia między Francją a Polską nowego ducha, mogącego nadać nowy ton przemierzu obydwu krajów.

Po zapoznaniu się z tym dokumentem, który zawiera 32 stronicowe maszynowe pismo, prezes Deshoes zapewnił gen. Góreckiego, iż ogół kombatantów francuskich podziela poglądy, wyrażone w konkluzji listu polskiego i stoi na gruncie utrzymania ścisłego sojuszu Francji i Polski, opartego na podstawie całkowitej równości. Zdanie to potwierdził gen. Marcel Herault, który z naciskiem akcentował, iż polityczne czynniki francuskie uznają Polskę jako wielkie mocarstwo.

Kombatanci francuscy obiecali w najbliższym czasie udzielić odpowiedzi na list kombatantów polskich.

- 10) wypłacenie wszelkich zaległych pensyj, a na przyszłość placenia ich w ciągu pierwszych pięciu dni każdego miesiąca;
- 11) poddanie rewizji ustawy ewerytalnej, szczególnie statutu emerytalnych;
- 12) przyznanie tych samych uprawnień pracownikom samorządowi, co państwowym (statut i uposażenie);
- 13) utworzenie szkół specjalnych, oraz instytucji nauk administracyjnych dla szkolenia personelu urzędniczego.

Nieruchomi Sekretariatu Sądu Okręgowego w Gdyni
zamieni swe stanowisko służbowe z No-
lecia z Mierzejewskiej Apłecji.
Miejscowość obolcina.
Proponuje kierować na ręce Prezesa Związku Urzędników Sądowych w Gdyni.

Emerytura dla bojowników o niepodległość.

Ministerstwo Skarbu wydało okólnik, omawiający sprawę zapożyczenia emerytalnego funkcjonariuszy państwowych i zawodowych wojskowych, b. bojowników niepodległości. — Okólnik poleca dokonanie spisu osób, którym należy zaliczyć do emerytury okres czynnego udziału w pracach dla uzyskania niepodległości Ojczyzny. Ubiegają się o to mogą wszyscy funkcjonariusze państwowi, stali, przewoźnicy i przeniesieni w stan spoczynku (z wyjątkiem przeniesionych w stan spoczynku po 31. marca 1932 r.) oraz wdowy i sieroty po nich. Ostatni termin składania danych upływa 31 grudnia 1932 r. Okresy urzędkiem cywilnym zalicza minister skarbu, wojsku: minister spraw wojskowych w porozumieniu z ministrem skarbu.

Stan urzędniczy zagranicą.

URZĘDNICZKI MĘZKĄCI W W. BRYTANII.

Na podstawie zaleceń specjalnej Komisji Komitetu Whitley'a, o którego rolę w Wielkiej Brytanii już pisaliśmy w „Życiu Urzędniczym”, wprowadzono w życie szereg postanowień, dotyczących zatrudniania pracowników państwowych — męzkiek.

1) Tak, namr. kład. postanowiono stosować zasady, że każda kandydatka, ubiegająca się o stanowisko służbowe w państwowej brytyjskiej służbie cywilnej („Civil service”) musi być panną, albo wdową, i że urzędniczki będą zmuszone stanowczo zrezygnować z zajmowanego stanowiska służbowego, jeśli wyjdą za mąż, o czem zresztą powinny zaraz zawiadomić swego bezpośredniego przełożonego.

Jednak w wypadkach, kiedy męzkaiki sprawują czynności w sposób wyjątkowo korzystny dla służby, dzięki np. swym specjalnościom, uzdolnieniom i t. p., władze miejscowe mają prawo zatrzymać je na służbie i nie stosować wobec nich wymienionych zaleceń specjalnej Komisji Komitetu Whitley'a.

KONGRES URZĘDNICZY W RUMUNJI.

Obył się w Bukareszcie Kongres, zwołany przez rumuńską Federację Główną Stowarzyszeń Zawodowych Pracowników Państwowych.

W wyniku obrad Kongres powziął szereg uchwał, odzwierciedlających nam, zarz. potrzebę rumuńskiego świata urzędniczego, między innymi:

- 1) zarządził, aby Federacja wdrażała swoją opinię przy opracowywaniu projektów wszelkich zarządzeń, mających obowiązywać pracowników państwowych;
- 2) dokonanie rewizji nominacji i awansów, przeprowadzonych od stycznia 1924 r. nietylko w Ministerstwach, lecz również w służbach departamentowych;

*) Zob. „Życie urzędnicze” Nr. 10 z dnia 20 października 1934.

- 3) zniesienie wszystkich nominacji, które były dokonane niezgodnie z oilowdoinim, obowiązującym w tej mierze statutem;
- 4) wstrzymanie wszelkich nowych nominacji w służbie administracyjnej na przeciąg lat 3-letnich;
- 5) zabronienie tworzenia nowych funkcji albo służb administracyjnych w drodze budżetowej, a kierowanie tych spraw na drogę ustawową zgodnie z obowiązującymi statutami;
- 6) scalenie uposażeń i ujęcie ich w jednolite szczeble od 3.000 do 20.000 lei miesięcznie; zniesienie wszelkich dodatków specjalnych;
- 7) zniesienie wszelkich dodatków specjalnych np. „żetów obecności” i t. p. członkom komisji urzędniczych przy różnych władzach, a utrzymanie tylko dodatku za przeuczenie;
- 8) wypłacenie tym pracownikom służb technicznych, którzy otrzymali pensję czynności administracyjnej, odpowiedniego dodatku za ich pracę;
- 9) przyznanie pracownikom mianowanym na stanowiska w miejscowościach nadgranicznych podwyżki o 50 proc. ich normalnego uposażenia;

Na fundusz prasowy złożyli:

Stanisław Pele — Zabno zł. 0,50; Kolo miejscowe Polski Związek emer. kolejowych w Jasle zł. 3,00; Baranek Jan — Bielsko zł. 0,50; Hnidzur Andrzej — Kalisz zł. 0,50; Ruszkiewicz Władysław — Bronowice Małe zł. 0,50; Kasprzykowski — Władysław — Mielec zł. 1,50; Herman Karol — Bielsko zł. 0,50; Wiszniewski Józef — Łódź: 1 zł.; Inz. Wielkopolski Maksymilian — Droho-
bycz — zł. 5; Ruzański Fr. — Nowy Sącz 2 zł.;
Gołik Teofil — Kraków 2 zł.

Wszystkim Ofiarodawcom składamy serdeczne podziękowanie.

Administracja.

ADWOKAT
Dr Bolesław Rozmarynowicz
syndyk Wydawnictwa „JEDNOŚĆ”
prowadzi obecnie kancelarię
Kraków, ul. Grodzka 14, Tel. 118-19.

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń Fundusz Zapomogowy

w którym można ubezpieczyć siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 21.000 zł. Prospekty wysłać się odwrrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, SW. FILIPA 6.

Ceny ogłoszeń

1) ogłoszenia 10 słów w 1 kolumnie 22 — 25 2) „ 10 „ 10 „ 1 kolumnie 22 — 25 3) „ 10 „ 1 kolumnie 22 — 25	4) ogłoszenia 10 słów w 1 kolumnie 22 — 25 5) „ 10 „ 1 kolumnie 22 — 25 6) „ 10 „ 1 kolumnie 22 — 25
---	--

Układ tabelaryczny 50% drożej.

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.